中国氟硅有机材料工业协会
中氟硅协【2023】115 号

关于召开“2023 有机硅技术与应用

创新论坛”的通知

各单位：

 今年 2 月 21 日，二十届中央政治局会议就加强基础研究

进行第三次集体学习时提出，“有组织推进战略导向的体系化基

础研究、前沿导向的探索性基础研究、市场导向的应用性基础研

究。今年 7 月 27 日上午，习近平总书记在四川考察期间指出，

以科技创新开辟发展新领域新赛道、塑造发展新动能新优势，是

大势所趋，也是高质量发展的迫切要求。

目前我国硅氧烷产能和产量均已跃居全球第一，而当下世

界经济处于高通胀和全球经济一体化发展存在诸多不确定性，

中国有机硅行业面临销售疲软、价格低迷等严峻考验。我会积极

为国内有机硅材料行业的产品研发、生产、销售及应用领域寻求

新的增长点和出路，探索以科技创新开辟有机硅行业新领域新

赛道、塑造发展新动能新优势，助力消化有机硅单体新增产能。

为探讨有机硅行业如何通过科技创新来寻求硅基材料和硅

基能源来承接化石材料和能源的路径，定于 2023 年 10 月 19-21

日在江西九江召开“2023 年有机硅技术与应用创新论坛”，同

期同地召开“2023 第六届中国氟硅行业绿色发展大会” （通知

另发）。

本论坛将以 “共话前沿科技、创新驱动发展”为主题。围

绕有机硅行业新产品、新技术、新应用等专题演讲、交流，推动

有机硅行业的战略导向的体系化基础研究、前沿导向的探索性

基础研究、市场导向的应用性基础研究，通过技术创新，引领有

机硅行业高质量发展。

现将相关内容通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国氟硅有机材料工业协会

江西省永修县人民政府

协办单位：江西蓝星星火有机硅有限公司

          江西华而润之新材料有限公司

          江西海多有机硅材料股份有限公司

          九江润禾合成材料有限公司

          江西新嘉懿新材料有限公司

承办单位：中国氟硅有机材料工业协会秘书处

          江西省永修县商务局

二、会议时间、地点及日程

（一）时间：2023 年 10 月 19～20 日（19 日报到）

（二）地点：江西永修吴城远洲酒店（九江市永修县吴城镇

顶山村吴家 1 号，电话：0792-3600666）

（三）日程安排：

10 月 20 日全天：“有机硅技术与应用创新论坛”专场和考

察 ；19 日、21 日的安排详见《关于召开 2023 第六届中国氟硅

行业绿色发展大会的通知》。

三、参会人员

中国氟硅行业企业和上、下游企业等主要负责人、技术总监、

生产、研发、质量、安全、环保等专业管理人员；各地园区及地

方协会代表；科研院所及技术装备单位代表；新闻媒体代表等。

欢迎各大型企业集团、院区、行业协会、各专委会等机构组

织下属企业及会员单位积极报名参会！

四、论坛主要内容

（一）10 月 20 日上午主旨报告（8:30-10:00）

—— 有机硅瓶刷聚合物巨型表面活性剂合成与应用

中科院化学所研究员/博士  费华峰

——辐射固化有机硅离型材料

    北京化工大学教授/博导  朱晓琼

——硅橡胶在新能源汽车的应用

浙江凌志新能源有限公司董事长  陈世龙

——有机硅材料的精制与应用

    中蓝晨光研究院有限公司经理/教高  毛云忠

（二）10 月 20 日下午主旨报告（14:00-18:00）

——有机硅类材料在飞机拦阻系统中的应用技术研究

中国民航研究院有限公司副总/博士  赵阳

——高温硫化硅橡胶材料长期户外运行过程中的老化现象

及其机理研究

中国电力科学院主任/博士 邓禹

——加成型液体硅橡胶连续化生产工艺及装备

佛山天宝利硅工程有限公司总经理  辛志勇

——轨道交通用有机硅材料研究及应用进展

株洲时代新材料科技股份有限公司有机硅材料研究室

主任/博士  颜渊巍

——芯片散热用热界面材料现状，研究进展及发展趋势

中科院深圳先进技术研究院研究员/博士  曾小亮

——双碳策略下有机硅合成革原位涂层技术

四川大学教授/博导  范浩军

——汽车电动化趋势及对新材料的需求

中汽数据有限公司主任  任家宝

五、收费标准

会议费：10 月 11 日之前报名参加“2023 有机硅技术与应用

创新论坛” 或“2023 第六届中国氟硅行业绿色发展大会”会议

代表不收取会务费；10 月 11 日之后报名参加以上任何一个会议

或所有会议的会议代表，需缴纳收取 1600 元/人会务费。

费用包含会议注册费和资料费、综合服务费等，食宿由会务

组统一安排，住宿费用自理。

汇款信息：

户  名：中国氟硅有机材料工业协会

开户行：交通银行北京德胜门支行

账  号：110060211012015025724

汇款备注：有机硅论坛会议费或绿色发展大会会议费

因现场缴费无法开具发票，请提前汇款！汇款后请及时将汇

款底单和参会回执表（见附件）反馈会务组。

六、联系方式

本次大会请参会人员提前将信息填好参会回执表（见附件），

并于 2023 年 10 月 11 日前通过各种方式反馈会务组或秘书处。

马新华（协会副秘书长）  13911175423（微同）

陶云峰（协会副总工程师）13908050642（微同）

张之容（协会综合办主任）13716970019（微同）

电  话：010-64443598/64450680

E-mail: cafsi@sif.org.cn 或 93876958@qq.com

附件：报名方式参会回执表

中国氟硅有机材料工业协会

                                   2023 年 9 月 8 日

中国氟硅有机材料工业协会综合办印发

mailto:cafsi@sif.org.cn

附件：

1、第一种报名方式：请扫描下面二维码填写参会回执

2、第二种报名方式：

………………………………………………………………………………

“2023 有机硅技术与应用创新论坛”参会回执表

（复印有效）

单位名称

通讯地址

姓名 职务 手机 微信 邮箱

会议宣传
详询会务组

住宿预定
□10月 19日   □10月 20日  □10 月 21日

 标间(  )间        单间(  )间

交通工具
航班信息：

火车车次：

备注

请各单位参会代表于 2023 年 10 月 11 日前将参会回执邮件

（cafsi@sif.org.cn）或任何方式至协会秘书处。